CAPUT XI

FICTITIAE QUARUNDAM ANIMARUM TRANSMIGRATIONES.
MANICHAeorum DETERIOR QUAM PHILOSOPHORUM OPINIO

16. Nam illa quae feruntur accidisse, ut quidam quasi recordarentur in quorum animalium corporibus fuerint, aut falsa narrantur, aut ludificationibus daemonum hoc in eorum animis factum est. Si enim contingit in somnis, ut fallaci memoria quasi recordetur se homo fuisse quod non fuit, aut egisse quod non egit; quid mirum si quodam Dei iusto occultoque iudicio, sinuntur daemones in cordibus etiam vigilantium tale aliquid posse?

17. Manichaei autem qui se christianos vel putant, vel putari volunt, in hac opinione translationis vel revolutionis animarum eo sunt illis Gentium philosophis, vel si qui alii vani homines hoc putent, deteriores et deestabiliores, quod illi animae naturam a Dei natura discernunt, isti autem cum aliud nihil dicant esse animam quam ipsam Dei substantiam, atque id omnino quod Deus est, non trepidant eam tam turpiter commutabilem dicere, ut nullum sit herbae seu vermiculi genus, ubi eam non esse permixtam, vel quo revolvi non posse mirabili opinentur insaniam. Qui tamen si remotis ab animo suo rerum obscurissimarum quaestionibus, quas carnali corde versantes, necesse est ut in opiniones falsas, noxias monstrosasque labantur et provolvantur, unum illud firmissime teneant, quod omni animae rationali sine ullius disputationis ambagibus naturaliter et veraciter insitum est, esse omnino incommutabilem et incorruptibilem Deum; tota eorum mille formis fabula repente dilabatur, quam in suis vanis ac sacrilegis mentibus, non nisi de Dei turpissima mutabilitate finxerunt.

18. Non est igitur materies animae humanae, anima irrationalis.

CAPUT XII

ANIMA NON EST EX CORPOREO ELEMENTO

Quid est ergo, unde anima flatu Dei facta est? An corpus aliquod erat terrenum quidem et humidum? Nullo mo-

CAPITULO XI

TRANSMIGRACIONES FICTICIAS DE ALGUNAS ALMAS

16. De aquellas cosas que se refieren haber acontecido, por ejemplo, que ciertos hombres casi recuerdan en qué cuerpos de animales vivieron antes sus almas, diremos que, o cuentan falsedades o por ilusiones demoniacas fue presentado esto en sus mentes. Sucede en los sueños que la memoria engañosa le haga como recordar al hombre que él fue el que nunca fue; o que hizo lo que jamás hizo. ¿Qué hay de extraño si por cierto justo y oculto juicio de Dios pueden los demonios insinuar tales cosas en los corazones de los que están despiertos?

17. También los maniqueos, que a sí mismos se tienen o quieren ser tenidos por cristianos, pertenecen a aquella catterva de filósofos gentiles, al opinar igualmente que ellos sobre el cambio o evolución de las almas. Aún más, si hay hombres vanos que crean estas cosas, entre todos, los maniqueos son los más detestables y perversos, porque aquéllos distinguen la naturaleza del alma de la naturaleza de Dios, mas éstos, al decir que ninguna otra cosa es el alma sino la misma substancia de Dios, no titubean en afirmar torpísimamente que ella es mudable, puesto que dicen con extraordinaria perfidia, que no hay clase de hierba o de gusano donde no se halle mezclada y de donde no puede ser liberada si no es por un medio admirable. Si apartasen del ánimo estas cuestiones tan obscurísimas, las que examinan con pensamiento carnal, y, por lo tanto, es preciso que caigan y se envuelvan en opiniones monstruosas y falsas, tendrían sobre esto una cosa por firme, que Dios es absolutamente inmutable e incorruptible, lo cual, sin ambigüedades de disputa alguna, está incrustado natural y verdaderamente en toda alma racional. Toda esta fábula entretejida y adornada de mil modos y maneras, formada en sus vanas, huecas y sacrilegas mentes sobre la transformación torpe de Dios, se derrumba al instante.